

Tây Ninh, ngày 28 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2019 và xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020

Thực hiện nội dung Văn bản số 6434/BKHĐT-ĐTNN ngày 05/9/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020, Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2019

1. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1.1 Hợp tác, mời gọi đầu tư trong và ngoài nước

a. Về xúc tiến đầu tư (Phu lục 2)

Năm 2019, có 10 hoạt động xúc tiến đầu tư được duyệt, tổng kinh phí 3.770 triệu đồng (*ngân sách 1.838 triệu đồng, xã hội hóa 1.932 triệu đồng*), trong đó:

- Thực hiện 05 hoạt động với kinh phí 2.729 triệu đồng (*ngân sách 1.262 triệu đồng, xã hội hóa 1.467 triệu đồng*);

- Không thực hiện 01 hoạt động với kinh phí 30 triệu đồng: “*Cập nhật, nâng cấp Website Sở Kế hoạch và Đầu tư phục vụ công tác xúc tiến đầu tư*” do nguồn kinh phí từ ngân sách hạn hẹp, đồng thời tiết kiệm kinh phí để bố trí cho các hoạt động phát sinh của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Ngoài ra, lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh, các Sở, ngành có liên quan cùng nhà đầu tư có dự án đầu tư thành công tại Tây Ninh tổ chức các chuyến tham quan và xúc tiến đầu tư tại các tỉnh Lâm Đồng, Cà Mau, Long An... để tham quan, học tập kinh nghiệm và mời gọi đầu tư các lĩnh vực công nghiệp, Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao...

Hàng năm, lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh cùng các đơn vị có liên quan có các buổi tiếp đón các đoàn trong và ngoài nước đến thăm, làm việc và khảo sát môi trường đầu tư tại tỉnh. Qua trao đổi các thông tin về môi trường đầu tư, có rất nhiều nhà đầu tư tham dự đã bày tỏ sự quan tâm và mong muốn được đầu tư vào Tây Ninh.

b. Về hợp tác, mời gọi đầu tư

Tính đến hết ngày 09/9/2019, tổng vốn thu hút đầu tư trong và ngoài nước đạt 4.318,1 tỷ đồng và 878 triệu USD, trong đó có 48 dự án (22 *dự án trong nước, 26 dự án nước ngoài*) được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và chủ trương đầu tư mới, giảm 21,3% so với cùng kỳ về số dự án thu hút mới.

Lũy kế, trên địa bàn tỉnh có 833 dự án (314 dự án đầu tư nước ngoài và 519 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký 6.647,79 triệu USD và 73.939,1 tỷ đồng. Một số dự án có vốn đầu tư lớn tiếp tục tăng thêm vốn đầu tư. Tiến độ giải ngân thực hiện của các dự án FDI tăng so với cùng kỳ.

1.2 Hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp

a. Hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho nhà đầu tư, doanh nghiệp

Uỷ ban Nhân dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh làm đầu mối tiếp đón các nhà đầu tư, Doanh nghiệp trong và ngoài nước để giới thiệu, cung cấp thông tin liên quan, phối hợp khảo sát thực địa để tìm địa điểm đầu tư phù hợp. Sau đó, hướng dẫn làm các thủ tục đầu tư và phối hợp với các cơ quan liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc(nếu có) trong suốt quá trình làm thủ tục đến khi triển khai, đưa dự án vào hoạt động. Cơ chế này đã góp phần giảm bớt sự trì trệ trong quá trình thực hiện các thủ tục cho Nhà đầu tư, nhất là thời điểm chuyển giao hồ sơ giữa các cơ quan. Đồng thời, trong quá trình hỗ trợ, nếu phát hiện ra một số vấn đề chưa hợp lý trong các quy định thì kiến nghị Uỷ ban Nhân dân tỉnh và các ngành liên quan xem xét, điều chỉnh.

b. Họp mặt, đối thoại và tôn vinh doanh nghiệp

Uỷ ban Nhân dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Hiệp Hội Doanh nghiệp, Hội Doanh nhân trẻ và các đơn vị liên quan tổ chức buổi Họp mặt giữa lãnh đạo tỉnh với doanh nghiệp và buổi Đối thoại giữa chính quyền và doanh nghiệp Tây Ninh năm 2019 nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI). Đồng thời, hàng tháng tổ chức buổi Cafe doanh nhân nhằm giúp các nhà đầu tư, doanh nghiệp chia sẻ, trao đổi những kinh nghiệm, khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh cũng như tạo sự gần gũi, chia sẻ, đồng hành của lãnh đạo tỉnh đối với cộng đồng Doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn có tính cấp thiết của doanh nghiệp.

Ngoài ra, Cục Thuế, Hải quan cũng tổ chức những buổi đối thoại với doanh nghiệp nhằm có những giải pháp hỗ trợ tốt nhất cho doanh nghiệp. Đồng thời, UBND tỉnh đã đề cử nhiều doanh nhân Tây Ninh tham gia các giải thưởng quốc tế, trong nước.

c. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho doanh nghiệp

Để nâng cao năng lực quản lý, điều hành cho doanh nghiệp, hàng năm, tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương và các ngành liên quan tổ chức các buổi Hội thảo phổ biến kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch nhằm cải thiện môi trường đầu tư thông qua việc nâng cao năng lực, sức cạnh tranh cho Doanh nghiệp nhỏ và vừa của địa phương, mở ra khả năng liên kết hợp tác đầu tư với các doanh nghiệp ngoài tỉnh và doanh nghiệp FDI.

1.3 Xây dựng và quảng bá hình ảnh

Đã phối hợp với các cơ quan thông tin của Trung ương và địa phương thực hiện chuyên đề thông tin đối ngoại, chuyên đề về phát triển kinh tế-xã hội gắn với tái cơ cấu nền kinh tế của tỉnh Tây Ninh.

Uỷ ban Nhân dân tỉnh giao Sở Kế hoạch và Đầu tư cập nhật mới thông tin, biên soạn và in ấn, phát hành Brochure giới thiệu, quảng bá về môi trường đầu tư của tỉnh cho các nhà đầu tư trong và ngoài nước nhằm thu hút đầu tư, phát triển thương mại và du lịch.

Uỷ ban Nhân dân tỉnh giao Ban quản lý Khu Kinh tế cập nhật thông tin, biên tập, in ấn Brochure phục vụ cho hoạt động xúc tiến đầu tư bằng một số ngôn ngữ phổ biến giới thiệu tổng quan các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh nhằm giới thiệu, quảng bá thông tin, môi trường đầu tư của Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế Cửa khẩu.

1.4 Hoàn thiện cơ chế, chính sách và cơ sở hạ tầng

Trên cơ sở Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, Ủy ban Nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 22/02/2019 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021 trong 9 tháng đầu năm 2019.

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 (ban hành kèm theo Quyết định số 1732/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh); các chương trình hành động của Tỉnh ủy, kế hoạch UBND tỉnh về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; về nâng cao hiệu quả hoạt động của các thành phần kinh tế; về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2015 và Kế hoạch hỗ trợ giai đoạn 2016 – 2020; Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập kinh tế quốc tế.

Thành lập 05 nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2021 về phát triển nguồn nhân lực, du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, hạ tầng giao thông và phát triển công nghệ thông tin. Hàng tháng, Thường trực Tỉnh ủy chủ trì họp Ban chỉ đạo để nghe các tổ công tác báo cáo tình hình triển khai thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhằm thúc đẩy nhanh việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, các dự án trọng điểm trong chiến lược đột phá của tỉnh.

Tỉnh đã tập trung huy động mọi nguồn lực để từng bước hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của tỉnh một cách đồng bộ. Triển khai đầu tư hạ tầng đảm bảo kết nối thuận tiện với các tỉnh trong Vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, Vùng đô thị Thành phố Hồ Chí Minh; đầu nối với các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia; nâng cấp đồng bộ các tuyến giao thông đến các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu du lịch với các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ để nâng cao năng lực vận tải, giao thông được thông suốt, an toàn; tiếp tục phát triển giao thông nông thôn; xây dựng các cảng, bến thuỷ nội địa theo quy hoạch.

Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 07 khu công nghiệp với tổng diện tích đất là 3.958,24 ha và có 07 cụm công nghiệp với diện tích đất là 364,98 ha.

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính theo hướng đơn giản hóa thủ tục, tạo điều kiện cho nhà đầu tư tìm hiểu, khai thác thông tin khi có nhu cầu. Hầu hết, các cơ quan của tỉnh đều áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 vào quy trình giải quyết thủ tục hành chính, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP

Công tác xúc tiến đầu tư chưa có những hoạt động mang tính chất đột phá mạnh mẽ; chưa thu hút được các dự án công nghệ cao, công nghiệp sạch, ít sử dụng lao động, xã hội hóa còn nhiều hạn chế.

Các hoạt động xúc tiến đầu tư chưa tập trung vào các đối tác, lĩnh vực trọng điểm. Các Sở, ngành tham gia xúc tiến đầu tư chưa có sự phối hợp chặt chẽ nên thông tin cung cấp cho nhà đầu tư chưa đầy đủ.

3. NGUYÊN NHÂN CỦA NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP

Tại Điểm b, Khoản 2, Điều 18, Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg ngày 14/01/2014 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế quản lý nhà nước đối với hoạt động xúc tiến đầu tư quy định: “Tùy thuộc vào điều kiện cụ thể, các Bộ, Uỷ ban Nhân dân cấp tỉnh chỉ định hoặc thành lập bộ phận xúc tiến đầu tư trong cơ cấu tổ chức của mình...”. Tuy nhiên, đến nay tỉnh Tây Ninh chưa thành lập Bộ phận xúc tiến đầu tư. Vì vậy, công tác xúc tiến đầu tư phân tán, các ngành tự làm nên công tác xúc tiến của tỉnh rời rạc, thiếu đồng bộ.

Tại Khoản 5, Điều 5, Quyết định số 03/2014/QĐ-TTg quy định “Khuyến khích kết hợp các hoạt động xúc tiến đầu tư với các hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch và các chương trình tuyên truyền đối ngoại văn hóa”. Tuy nhiên, do chưa thành lập bộ phận xúc tiến đầu tư, chưa ban hành Quy chế quản lý Chương trình xúc tiến đầu tư – Thương mại – du lịch nên hiệu quả của công tác xúc tiến không cao, chưa có sự phối hợp đồng bộ giữa 03 lĩnh vực xúc tiến là: đầu tư, thương mại, du lịch, gây lãng phí cho ngân sách.

Kinh phí dành cho công tác xúc tiến và mời gọi đầu tư của địa phương còn hạn chế.

Việc vận dụng những cơ chế, chính sách trong nhiều trường hợp còn thiếu linh hoạt, dẫn đến kết quả và hiệu quả của công tác xúc tiến không cao.

Công tác xúc tiến đầu tư chưa được quan tâm đúng mức từ cơ sở vật chất, con người... Đội ngũ, tổ chức làm công tác xúc tiến đầu tư chậm được kiện toàn sau khi giải thể Trung tâm Xúc tiến Đầu tư – Thương mại – Du lịch tỉnh.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2020

1. QUAN ĐIỂM, ĐỊNH HƯỚNG VÀ MỤC TIÊU

1.1 Quan điểm, định hướng

Xây dựng và quảng bá hình ảnh, môi trường đầu tư của địa phương. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư tham gia đầu tư trên các lĩnh vực. Đồng thời, củng cố và cải thiện môi trường kinh doanh của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch, tạo thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh.

1.2 Mục tiêu

Thu hút đầu tư các dự án phù hợp với tiềm năng và thế mạnh của tỉnh, phù hợp với quy hoạch, đảm bảo phát triển bền vững.

Trong năm 2020, chú trọng xúc tiến đầu tư các dự án trong 4 lĩnh vực thuộc các nhóm công tác thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2017 – 2021 về du lịch, nông nghiệp công nghệ cao theo hướng phát triển bền vững (nông nghiệp hữu cơ, gia tăng chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp), hạ tầng giao thông, thể chế, 4.0 và phát triển nguồn nhân lực. Bên cạnh đó, tỉnh tập trung xúc tiến, mời gọi đầu tư nhằm lập đầy các khu, cụm công nghiệp: Thành Thành Công, Phước Đông, Chà Là, Tân Hội, ...vv.

2. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH XÚC TIẾN ĐẦU TƯ

Chương trình xúc tiến đầu tư của tỉnh bao gồm những hoạt động sau:

- Tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về tiềm năng và cơ hội đầu tư;
- Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư;
- Hỗ trợ doanh nghiệp, nhà đầu tư;
- Tổ chức đối thoại để nắm bắt khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của Nhà đầu tư, DN... từ đó tìm biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho doanh nghiệp hoạt động hiệu quả, thông thoáng; đồng thời, tạo sự hiểu biết, cảm thông, chia sẻ, gắn bó giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp.
- Hoạt động hợp tác về xúc tiến đầu tư;
- Phối hợp các doanh nghiệp trong và ngoài nước đã, đang đầu tư, kinh doanh tại Tây Ninh tổ chức Đoàn lãnh đạo tỉnh và các ngành xúc tiến đầu tư tại các tỉnh, thành trong và ngoài nước nhằm quảng bá thông tin, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Tây Ninh, mời gọi các nhà đầu tư đến tìm hiểu, đầu tư tại tỉnh Tây Ninh. Đồng thời, kết nối doanh nghiệp Tây Ninh với chính quyền, doanh nghiệp các nước sở tại, các tỉnh, thành trong nước và ngược lại, hỗ trợ các doanh nghiệp ký kết hợp tác đầu tư (*Nội dung chi tiết chương trình - đính kèm Phụ lục 1*)

3. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông giữa các ngành trong giải quyết các thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp, tổ chức, công dân khi có nhu cầu.

Khai thác tối đa và hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xúc tiến đầu tư nhằm tiết kiệm chi phí, đồng thời cung cấp thông tin nhanh chóng đến nhà đầu tư.

Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương và các đơn vị có chức năng trong công tác đào tạo nâng cao kỹ năng xúc tiến đầu tư cho các cán bộ làm công tác xúc tiến đầu tư tại địa phương.

Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư tại chỗ. Duy trì đối thoại thường xuyên với các nhà đầu tư nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các dự án đang hoạt động, đảm bảo các dự án hoạt động có hiệu quả, đúng tiến độ, nhằm tiếp tục củng cố lòng tin của các nhà đầu tư đối với môi trường đầu tư kinh doanh tại tỉnh, tạo tác động tích cực tới nhà đầu tư mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Tây Ninh và các ngành có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành báo cáo kịp thời cho UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tham mưu xử lý theo quy định.

2. Giao Sở Tài chính cân đối, bố trí kinh phí từ ngân sách, kiểm tra, giám sát việc chi ngân sách cho các hoạt động xúc tiến đầu tư theo đúng quy định.

IV. CÁC TÀI LIỆU, PHỤ LỤC GỬI KÈM BÁO CÁO

1. Tổng hợp đề xuất các hoạt động xúc tiến đầu tư năm 2020 (*Phụ lục 1*).

2. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2019 (*Phụ lục 2*).

3. Báo cáo tình hình thực hiện các dự án được cấp chủ trương đầu tư trên địa bàn (*phụ lục 3*);

4. Danh mục các dự án trọng điểm đàm phán, xúc tiến đầu tư trên địa bàn (*phụ lục 4*).

5. Báo cáo mô hình cơ quan xúc tiến đầu tư của địa phương: *tỉnh Tây Ninh chưa thành lập Cơ quan xúc tiến đầu tư*.

6. Các chính sách, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư của đơn vị (*phụ lục 6*).

Trên đây là báo cáo công tác xúc tiến đầu tư năm 2019 và xây dựng Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2020, UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Noi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KHĐT; BQL KKT TN;
- LĐVP; KTTTC;
- Lưu: VT VP.

Trích 28

5

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

UBND TỈNH TÂY NINH

TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT CÁC HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN ĐẦU TƯ NĂM 2020
(Kèm theo Báo cáo số 332 /BC-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2019 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tây Ninh)

(Phiên lục I)

TT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư tổ chức	Thời gian đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức	Đơn vị: triệu đồng								
				Mục đích/ Nội dung hoạt động	Đơn vị phối hợp	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp	Ngân sách cấp	Khác (tài trợ)	Ghi chú		
Trong nước	Nước ngoài	dầu/tur	Trong nước	Nước ngoài	Trong nước	Nước ngoài	Trong nước	Nước ngoài	Trong nước			
1	Đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực về xúc tiến đầu tư											
1	Các lớp đào tạo chuyên đề	2020	Sở Kế hoạch & Đầu tư	x	Cải thiện môi trường đầu tư thông qua việc nâng cao năng lực, sức cạnh tranh cho Doanh nghiệp nhỏ và vừa của địa phương nhằm mở ra khả năng liên kết hợp tác đầu tư với các doanh nghiệp ngoài tỉnh và doanh nghiệp FDI	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	246	276,99		
2	Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tìm hiểu về pháp luật, chính sách, thủ tục đầu tư; Triển năn, thị trường, đối tác và cơ hội đầu tư; triển khai dự án sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư											
2.1	Hợp mặt doanh nghiệp ngày 13/10/2020	2020	Sở Kế hoạch & Đầu tư Tây Ninh	x	Hợp mặt Doanh nghiệp, giải quyết khó khăn, thắc mắc, hỗ trợ doanh nghiệp, góp phần cải cách thủ tục hành chính.	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	400	
2.2	Cafe Doanh nhân cuối tuần - Phối hợp với thảo luận chuyên đề.	2020	Sở Kế hoạch & Đầu tư Tây Ninh	x	Chia sẻ, trao đổi những kinh nghiệm, khó khăn, vướng mắc Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	96	204	
3	Thực hiện các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư											
3.1	Hội nghị Xúc tiến đầu tư tại tỉnh Tây Ninh	2020	Sở Kế hoạch & Đầu tư Tây Ninh	x	Tổ chức hội nghị XTEĐT tại Tây Ninh nhằm thu hút các nhà đầu tư đến tìm hiểu, phát triển đầu tư tại Tây Ninh, góp phần phát triển kinh tế xã hội tỉnh (đề kiến mới Thủ tướng tham dự)	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	2.000	2000

TT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức Trong nước Nước ngoài	Mục đích/ Nội dung hoạt động	Ngành/ Hình vực kêu gọi đầu tư	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp		Ngân sách cấp	Khác (tài trợ)	Ghi chú
								Tổ chức/ Cơ quan trong nước	Doanh nghiệp Trong nước ngoài			
3.2	Hội nghị xúc tiến, mời gọi doanh nghiệp Nhật Bản đầu tư vào các tỉnh, thành phía Nam	2020	Sở Kế hoạch & Đầu tư	x	Thu hút các nhà đầu tư Nhật Bản đến tìm hiểu, phát triển đầu tư tại các tỉnh, thành phía Nam, đặc biệt là Tây Ninh, góp phần phát triển kinh tế xã hội tỉnh, tham và làm việc một số doanh nghiệp đang đầu tư thành công tại tỉnh Tây Ninh.	Quyết định số 26/2012 / QĐ-TTg	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Các đơn vị có liên quan	x	200	300	
TỔNG											2.942	2.781
TỔNG CỘNG											5.722,99	

Bảng chú: Năm tỷ bảy trăm hai mươi hai triệu chín trăm chín mươi ngàn đồng chẵn./.

- Tổng cộng 05 hoạt động:
- + Ngân sách: 5.723 triệu đồng
- + Xã hội hóa: 2.942 triệu đồng
- + Xã hội hóa: 2.781 triệu đồng

TÂNG HỘP CỦA TẬP ĐOÀN XÍC THIẾN RẦU THỊC HIỆN NĂM 2019

TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG XÚC TIẾN ĐẦU TƯ THỰC HIỆN NAM 2010

P.S. thang 16

TT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Địa điểm tổ chức	Mục đích/ Nội dung hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp		Ngân sách cấp	Khác (tài trợ)	Ghi chú
								Tổ chức/ Cơ quan trong nước	Doanh nghiệp Trong nước			
4.1	Hợp tác doanh nghiệp ngày 13/10/2019	2019	Sở Kế hoạch & Đầu tư Tây Ninh	x	Hợp tác Doanh nghiệp, giải quyết khó khăn, thắc mắc, hỗ trợ doanh nghiệp, góp phần cải cách thủ tục hành chính.	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	300	đã thực hiện
4.2	Đối thoại giữa chính quyền và doanh nghiệp Tây Ninh năm 2019(02 lần/năm) nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI).	2019	Sở Kế hoạch & Đầu tư Tây Ninh	x	Nâng bắt khó khăn, vướng mắc và kiến nghị của Nhà đầu tư, DN.. từ đó tìm biện pháp tháo gỡ, hỗ trợ cho DN hoạt động hiệu quả, thông thoáng; Đồng thời, tao sự hiểu biết, cảm thông, sẻ chia, gắn kết, bổ giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp cũng như tạo được sự quan tâm, ủng hộ rộng rãi của nhân dân và doanh nghiệp đối với chính quyền các cấp	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	100	đang thực hiện
4.3	Hội nghị “Liên kết hợp tác các Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh thành phía Nam” năm 2019	2019	Sở Kế hoạch & Đầu tư	x	Tạo cầu nối liên kết, hợp tác đầu tư, giao thương giữa các DN là thành viên Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh thành phố phía Nam trong khuôn khổ Chương trình Liên kết và Hợp tác đã ký kết giữa các Hiệp hội Doanh nghiệp; Chia sẻ kinh nghiệm trong các hoạt động của Hiệp hội; quảng bá tiềm năng và cơ hội đầu tư tỉnh Tây Ninh.	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan			500	1.467
4.4	Cafe Doanh nhân cuối tuần - Phối hợp với thảo luận chuyên đề.	2019	UBND tỉnh	x	Chia sẻ, trao đổi những kinh nghiệm, khó khăn, vướng mắc trong SXKD, tạo sự gần gũi, chia sẻ, đồng hành của Lãnh đạo tỉnh đối với cộng đồng Doanh nghiệp	Đa ngành nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 / QĐ-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	96	203,76
5 Thực hiện các hoạt động hợp tác trong nước và quốc tế về xúc tiến đầu tư												

TT	Loại hoạt động xúc tiến đầu tư	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức		Mục đích/ Nội dung hoạt động	Ngành/ lĩnh vực kêu gọi đầu tư	Căn cứ triển khai hoạt động	Đơn vị phối hợp		Ngân sách cấp	Khác (tài trợ)	Ghi chú
			Đơn vị đầu mối tổ chức thực hiện	Trong nước				Đoàn	Tổ chức/ Cơ quan trong nước			
5.1	Tổ chức hội nghị Xúc tiến đầu tư tại thị trường tiềm năng nước ngoài	2019	BQL KKT tỉnh Tây Ninh	x	Tổ chức hội nghị XIĐT tại thị trường tiềm năng Nhật Bản, thăm và làm việc một số doanh nghiệp tại Nhật Bản(DN đang đầu tư thành công tại tỉnh Tây Ninh)	Đa ngành định số nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QB-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	200	đang thực hiện
5.2	Tổ chức Đoàn xúc tiến Đầu tư tại Công hòa Belarus và Liên bang Nga	2019	Sở Kế hoạch & Đầu tư	x	Tạo ra một sự kiện nổi bật mang tính điểm nhấn để thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư các nước sở tại; Mời gọi đầu tư, xúc tiến thương mại lĩnh vực máy móc thiết bị nông nghiệp và một số lĩnh vực khác	Đa ngành định số nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QB-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	174,964	đã thực hiện
5.3	Tổ chức Đoàn xúc tiến đầu tư và tham dự Lễ hội văn hóa Gaya lần thứ 43 tại Hàn Quốc	2019	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	x	Tạo ra một sự kiện nổi bật mang tính điểm nhấn để thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư các nước sở tại; Mời gọi đầu tư, tham dự Lễ hội văn hóa Gaya lần thứ 43 tại Hàn Quốc, tham quan một số mô hình về nông nghiệp tiên tiến và hạ tầng giao thông	Đa ngành định số nghề, lĩnh vực	Quyết định số 26/2012 /QB-TTg	Các đơn vị có liên quan	x	x	206,763	đã thực hiện
TỔNG								1.838	1.932	3.769,85		

Bảng chú: Ba tỷ một trăm chín mươi triệu ba trăm sáu mươi ngàn đồng chẵn./.

- 10 Hoạt động được duyệt:
- 05 Hoạt động đã thực hiện:
- 04 Hoạt động đang thực hiện:
 - Ngân sách:
 - Xã hội hóa:
- 01 Hoạt động không thực hiện:

Phụ lục 3

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN ĐƯỢC CẤP CHỦ TRƯỞNG ĐẦU TƯ
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2019**

T	Tên dự án	Ngành/Lĩnh vực	Vốn đầu tư (tỷ đồng)	Tình hình thực hiện
1	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
2	Nhà máy sản xuất sản phẩm nhựa Liên Hoa	sản xuất sản phẩm nhựa	6,8	Chưa triển khai
3	Xây dựng văn phòng làm việc và lò sấy thuốc lá	lò sấy thuốc lá, văn phòng	2	Đang hoạt động
4	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
5	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
6	Dự án Tuyến cáp treo và các công trình phụ trợ	Xây dựng tuyến cáp treo và nhà ga cáp treo. Vườn thượng uyển. Khu tâm linh, phòng trung bày. Lối đi, cảnh quan. Đường giao thông lên đỉnh núi dài khoảng 11,8 km. Hạ tầng kỹ thuật (bao gồm bến đỗ xe).	3840,477829	Đang triển khai
7	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Đang triển khai
8	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
9	Nhà máy xay xát lúa gạo Lộc Cảng	xay xát lúa gạo	45	Chưa triển khai
10	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
11	Nhà máy sản xuất sơn nước Belux	sản xuất sơn nước	35	Chưa triển khai
12	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2,5	Chưa triển khai
13	Xây dựng cửa hàng xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
14	Nhà máy sản xuất phân bón	sản xuất phân bón	3,67422	Chưa triển khai



TT	Tên dự án	Ngành/Lĩnh vực	Vốn đầu tư (tỷ đồng)	Tình hình thực hiện
15	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
16	Kho sách - thiết bị giáo dục	Kho chứa sách	7	Đang hoạt động
17	Nông trại nhiệt đới	cung cấp bò thịt, bò giống, dê thịt, dê giống	5	Chưa triển khai
18	Khách sạn Mai Vy 2	kinh doanh khách sạn	55	Chưa triển khai
19	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
20	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
21	Cửa hàng kinh doanh xăng dầu	kinh doanh xăng dầu	2	Chưa triển khai
		Giai đoạn 1: Xây dựng nhà máy sản xuất giường, tủ, bàn, ghế, ghế sofa. Xây dựng nhà máy chế biến đá.		
		Giai đoạn 2: Xây dựng nhà máy sản xuất giường, tủ, bàn, ghế, ghế sofa. Xây dựng nhà máy chế biến đá.	750	Chưa triển khai
22	Dự án Nhà máy sản xuất, chế biến sản phẩm cho ngành trang trí nội thất và ngành xây dựng	Xây dựng nhà máy sản xuất các sản phẩm từ thiếc tinh như kính để bàn. Xây dựng nhà máy sản xuất các sản phẩm bằng kim loại. Xây dựng nhà máy sản xuất sản phẩm chịu lửa như panel.		



Phụ lục 4.

DANH MỤC DỰ ÁN MỜI GỌI ĐẦU TƯ 2016 - 2020

I. DỰ ÁN DU LỊCH MỜI GỌI ĐẦU TƯ

1. Dự án Khu du lịch sinh thái Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát

- **Mục tiêu:** Xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ tham quan du lịch, xây dựng các tuyến du lịch sinh thái, về nguồn, nghỉ dưỡng, nghiên cứu khoa học.

- **Địa điểm:** Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

- **Quy mô:** Tổng diện tích rừng là 18.806 ha, diện tích khu hành chính và trung tâm 125 ha.

- **Hệ thống giao thông:** Nằm trên địa phận 3 xã Tân Lập, Tân Bình, Hoà Hiệp thuộc huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh, cách thành phố Tây Ninh khoảng 40 km về phía Bắc, Tây Bắc theo Quốc lộ 22B, rất thuận lợi cho việc kết nối với các địa điểm du lịch trong, ngoài tỉnh và quốc tế.

- **Tiềm năng:** Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát nằm ở phía Tây vùng đất thấp miền Đông Nam Bộ có hệ động thực vật phong phú, đa dạng với nhiều loại quý hiếm được ghi vào sách đỏ Việt Nam. Địa hình nơi đây khá bằng phẳng, cảnh quan đẹp, phù hợp với du lịch sinh thái nghỉ dưỡng, nghiên cứu về hệ sinh thái của rừng... Đồng thời, có thể kết nối với du lịch truyền thống Căn cứ Trung ương Cục miền Nam trên địa bàn xã Tân Lập, huyện Tân Biên, giao thông thuận lợi cho liên kết với trụ sở Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát và Cửa khẩu quốc tế Xa Mát.

* Hạng mục đầu tư

Đơn vị: triệu đồng

TT	Hạng mục đầu tư/công trình	Nội dung		
		Diện tích (ha)	Chức năng	Nguồn vốn
1	Nhà khách Trung tâm suối Đa - Ha	0,05	Xây dựng 10 nhà nghỉ trong rừng Dầu Nước và Dầu Song Nàng sau trạm đón tiếp ven suối Đa - Ha.	2.000
2	Các trạm hướng dẫn và hỗ trợ cho du khách	0,03	Nâng cấp các trạm bảo vệ rừng và kiểm soát trong rừng thành các nơi hỗ trợ và hướng dẫn du khách đi trong rừng.	450
3	Khu làng du lịch sinh thái - nông lâm nghiệp xã hội và văn hóa bản địa	0	Hỗ trợ cho một số hộ dân trong khu vực bên ngoài vùng lõi phát triển chương trình bảo tồn hình thức canh tác mang tính đặc thù của địa phương, là nơi tiếp nhận, trao đổi văn hóa giao lưu với du khách và người dân địa phương. Văn hóa ẩm thực và làng nghề truyền thống.	500

TT	Hạng mục đầu tư/công trình	Nội dung		
		Diện tích (ha)	Chức năng	Nguồn vốn
4	Bến thuyền	0,015	Xây dựng 02 bến thuyền phục vụ cho du lịch sinh thái: Bến Lò Gò, bến Tà Nốt. Bao gồm cả thuyền đi lại đưa đón khách trong thời gian 3 tháng mưa mưa.	750
5	Khu nhà ăn	0,01	Xây dựng 01 nhà ăn tập thể phục vụ cho khách du lịch tại Trung tâm Suối Đa - Ha cùng với thiết bị.	300
6	Trung tâm thông tin tư liệu giới thiệu văn hóa lịch sử	0,01	Noi hướng dẫn cho du khách tìm hiểu những thông tin về lịch sử cách mạng hào hùng của khu rừng lịch sử Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát.	600
7	Trạm quan sát chim và canh gác bảo vệ rừng	0,05	Xây dựng các chòi quan sát chim và quan sát rừng kết hợp với bảo vệ canh gác phòng chống cháy rừng (5 trạm).	500
8	Khu vườn sưu tập trung tâm sân bay Thiên Ngôn	2	Là nơi lưu trữ bảo tồn ngoại vi những loài thực vật đặc trưng của Vườn quốc gia Lò Gò - Xa Mát.	1.000
9	Khu du lịch sinh thái vườn	360	Hỗ trợ người dân phát triển các vườn cây ăn trái, cây công nghiệp, các mô hình vườn rừng, ao cá, cây cảnh, các quán ăn gia đình, các nghề truyền thống, âm nhạc và lễ hội dân tộc.	7.200

2. Dự án Khu du lịch đập Tha La

- **Mục tiêu:** Xây dựng thành khu vui chơi, giải trí, thư giãn.
- **Địa điểm:** Đập Tha La, xã Suối Dây, thị trấn Tân Châu, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.
- **Tổng diện tích quy hoạch:** 15 ha.
- **Hệ thống giao thông:** Dự án nằm ngay trung tâm thị trấn Tân Châu thuận lợi để phát huy tiềm năng du lịch tại địa bàn; kết nối tốt với các điểm du lịch trong, ngoài tỉnh và quốc tế.
- **Tiềm năng:** Cảnh quan đẹp; nhu cầu cần có một khu liên hợp vui chơi giải trí phục vụ cho người dân thị trấn Tân Châu và các Khu, Cụm Công nghiệp, Nhà máy xi măng Fico trong khu vực cũng như nhu cầu ngày càng cao của người dân trong và ngoài tỉnh.

3. Dự án Khu du lịch truyền thống Dương Minh Châu

- **Mục tiêu:** Đầu tư xây dựng khu sinh hoạt truyền thống, vui chơi, giải trí và du lịch “Về nguồn” tại khu vực rừng lịch sử, mở rộng ra mặt hồ cùng với cơ sở hạ tầng cho bến du thuyền đưa khách du ngoạn trên mặt hồ và ra các đảo...

- **Địa điểm:** Khu rừng lịch sử Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.

- **Quy mô:** Tùy theo vị trí, dự án cụ thể và khả năng cho phép nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp với dự án.

- **Hệ thống giao thông:** Cách thành phố Hồ Chí Minh 90 km, có thể kết nối với các địa điểm du lịch trong, ngoài tỉnh và quốc tế.

- **Tiềm năng:** Đây là khu di tích, nơi ra đời Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam Việt Nam. Nhà nước đã đầu tư Khu trung tâm và hạ tầng ngoài hàng rào. Với gần 200 ha rừng trồm hơn 30 năm tuổi, ngay bờ hồ Dầu Tiếng, khu này rất thích hợp phát triển du lịch truyền thống, về nguồn cùng các loại hình du lịch gắn với rừng và mặt nước hồ. Khi được đầu tư, nơi đây sẽ là điểm hội tụ của chuỗi hoạt động gắn với các điểm lịch sử: Địa đạo Củ Chi, Căn cứ cách mạng miền Nam tại Bờ Lời, Núi Bà Đen, Trung ương Cục miền Nam...

4. Dự án Phát triển loại hình du lịch cộng đồng nghề làm bánh tráng phơi sương huyện Trảng Bàng

- **Mục tiêu:** Giữ gìn và phát huy di sản văn hóa phi vật thể quốc gia - nghề làm bánh tráng phơi sương Trảng Bàng; là cầu nối để các nhà sản xuất và các doanh nghiệp lữ hành, nhà hàng, khách sạn... trong và ngoài tỉnh mở rộng quan hệ giao thương, giao lưu, hợp tác với các vùng lân cận; góp phần phát triển du lịch của tỉnh Tây Ninh.

- **Địa điểm:** Thị trấn Trảng Bàng, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- **Quy mô:** Nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp với dự án.

- **Hệ thống giao thông:** Cách thành phố Hồ Chí Minh 50 km, kết nối thuận lợi với các địa điểm du lịch trong, ngoài tỉnh và quốc tế.

- **Tiềm năng:** Tạo ra hình ảnh mới về du lịch Tây Ninh; môi trường kinh doanh du lịch và sản phẩm du lịch cộng đồng nghề làm bánh tráng phơi sương Trảng Bàng độc đáo chỉ có ở Tây Ninh vùng đất Trảng, có chất lượng đối với thị trường khách du lịch nội địa và quốc tế, bánh tráng sẽ được xuất khẩu tại chỗ cho du khách. Đây là dự án tiềm năng rất lớn và có hiệu quả cho các nhà đầu tư.

5. Dự án Phát triển sản phẩm du lịch làng nghề mây tre nứa

- **Mục tiêu:** Gắn kết các điểm du lịch có sẵn trong tỉnh với điểm làng nghề và du khách tham quan, tạo sự phối hợp giữa cơ sở sản xuất chế biến với các hãng lữ hành trong việc xây dựng chương trình du lịch, tổ chức các đoàn khách đến tham quan và kết hợp công tác xúc tiến, quảng bá tiềm năng tài nguyên của tỉnh; nhằm tạo ra đa dạng sản phẩm du lịch cho tỉnh.

- **Địa điểm:** Xã Long Thành Trung, huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.

- **Quy mô:** Nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp với dự án.

- **Hệ thống giao thông:** Cách thành phố Hồ Chí Minh 100 km, kết nối thuận lợi với các địa điểm du lịch trong, ngoài tỉnh và quốc tế.

- **Tiềm năng:** Tạo ra hình ảnh mới về du lịch Tây Ninh; sản phẩm du lịch mới có chất lượng; môi trường kinh doanh du lịch đổi với thị trường khách du lịch và các nhà đầu tư, xuất khẩu tại chỗ sản phẩm mây, tre, đan, lát cho du khách.

II. DỰ ÁN NÔNG NGHIỆP MỜI GỌI ĐẦU TƯ

1. Dự án chế biến các sản phẩm từ nông nghiệp công nghệ cao

- **Mục tiêu:** Sơ chế, chế biến rau quả theo tiêu chuẩn HACCP; chế biến các sản phẩm từ măng cài; chế biến và bảo quản các sản phẩm từ cây dược liệu.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Tùy từng loại sản phẩm, nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp nhưng phải đảm bảo diện tích vùng nhiên liệu trồng cây dược liệu từ 20 ha trở lên; diện tích trồng rau, quả từ 10 ha trở lên phải sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP; đối với mục tiêu chế biến các sản phẩm từ măng cài: tùy từng loại sản phẩm mà nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp. Tuy nhiên, nhà đầu tư phải có trang thiết bị, công nghệ tiên tiến, hiện đại đáp ứng tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm.

- **Tiềm năng:** Tây Ninh hiện có 20.000 ha rau quả các loại, 4.000 ha măng cài và trên 350.000 con gia súc nhu cầu chế biến bảo quản tiêu thụ rất lớn.

2. Nhà máy giết mổ gia súc gia cầm tạo rasản phẩm thịt block, đông lạnh với dây chuyền khép kín, thiết bị hiện đại, đảm bảo môi trường và an toàn thực phẩm

- **Mục tiêu:** Tạo ra các sản phẩm thịt sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng.

- **Địa điểm:** Các huyện Châu Thành, Gò Dầu, Trảng Bàng.

- **Quy mô:** Nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp, nhưng dây chuyền phải khép kín, thiết bị hiện đại và bảo đảm về môi trường.

- **Tiềm năng:** Tây Ninh hiện có trên 500.000 con gia súc, 6 triệu gia cầm, nhu cầu chế biến bảo quản tiêu thụ rất lớn.

3. Dự án chăn nuôi bò thịt tập trung, đạt tiêu chuẩn VietGAP

- **Mục tiêu:** Phát triển chăn nuôi bò có năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh cao, hình thành các vùng chăn nuôi trang trại tập trung với quy mô hợp lý, đối với các loại vật nuôi có lợi thế của tỉnh, từng bước xây dựng mô hình chăn nuôi liên kết theo chuỗi giá trị gia tăng.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Từ 1.000 con bò thịt trở lên.

- **Tiềm năng:** Hồ Dầu Tiếng cùng với hệ thống kênh mương rất thuận lợi cho chăn nuôi gia súc tập trung, có đàn bò cái nền chất lượng tốt, phần lớn có thể phối giống để lai tạo đàn bò theo hướng thịt; đất đai, đồng cỏ chăn thả rộng, nguồn thức ăn xanh và phụ phẩm nông nghiệp dồi dào (khoảng 750.000 tấn rơm rạ, 100.000 tấn ngọn mía, 11.000 tấn bánh dầu đậu phộng, 23.000 tấn dây đậu phộng, 285.000 tấn bã khoai mì, 30.000 tấn thân cây bắp).

4. Dự án đầu tư trồng các loại rau quả theo tiêu chuẩn VietGAP trở lên

- **Mục tiêu:** Tăng nhanh sản lượng, chất lượng sản phẩm và đáp ứng nhu cầu ngày một đa dạng của người tiêu dùng, góp phần nâng cao thu nhập trên 01 đơn vị diện tích.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Diện tích từ 5 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Địa hình đất đai bằng phẳng, điều kiện tự nhiên, khí hậu thổ nhưỡng, hạ tầng cơ sở thuận lợi; Tây Ninh nằm trong vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, tiếp giáp với thị trường Thành phố Hồ Chí Minh và thị trường Campuchia nhu cầu thị trường ngày càng lớn, chất lượng cao.

5. Dự án sản xuất, ứng dụng các sản phẩm sinh học, các loại nấm ăn, dược liệu, vaccine các loại chế phẩm phòng trừ dịch hại cây trồng, vật nuôi, kiểm soát ATTP

- **Mục tiêu:** Phát triển sản xuất, ứng dụng các sản phẩm sinh học, các loại nấm ăn, dược liệu, vaccine các loại chế phẩm phòng trừ dịch hại cây trồng, vật nuôi, kiểm soát ATTP phục vụ tiêu dùng và đáp ứng nhu cầu sản xuất trong tỉnh và khu vực.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Tùy vào từng loại sản phẩm nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp, nhưng ưu tiên: Công nghệ nhân giống có truyền thống cải tiến (nuôi cấy mô hom, vi ghép...); Công nghệ nuôi nhân giống bằng nuôi cấy mô tế bào thực vật (tissue culture, anther culture); Sản xuất nấm ăn, nấm dược liệu; Chọn tạo giống mới bằng gây đột biến gen (sử dụng kỹ thuật phóng xạ hạt nhân, hóa chất...); Công nghệ lai tạo giống có ứng dụng các kỹ thuật sinh học phân tử.

6. Dự án Trồng chuối, thơm, bưởi, xoài, đạt tiêu chuẩn GlobalGAP, Organic hoặc làm nguyên liệu chế biến xuất khẩu

- **Mục tiêu:** Cung cấp sản phẩm xuất khẩu và nguyên liệu chế biến xuất khẩu.

- **Địa điểm:** Các huyện, thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Diện tích từ 20 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Chuyển đổi vùng sản xuất khoai mì, cao su với quy mô lớn, chuyên canh; Đất đai khí hậu rất thích hợp cho các cây trồng có giá trị cao phục vụ xuất khẩu.

7. Dự án trồng rau quả an toàn đạt tiêu chuẩn GlobalGAP và Organic

- **Mục tiêu:** Trồng rau quả an toàn theo tiêu chuẩn GlobalGAP, Organic.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Diện tích từ 10 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Tây Ninh có nhiều vùng đất đai, tưới tiêu, nông dân có kinh nghiệm sản xuất có thể thích nghi nhiều loại rau quả nhiệt đới, rau gia vị, rau dược liệu đáp ứng nhu cầu thị trường rau chất lượng cao phục vụ xuất khẩu.

8. Dự án trồng mía nguyên liệu, đạt tiêu chuẩn Organic

- **Mục tiêu:** Sản xuất mía nguyên liệu sạch, cung cấp cho các nhà máy chế biến đường và các sản phẩm đạt tiêu chuẩn Organic.

- **Địa điểm:** Các huyện Châu Thành, Tân Châu, Tân Biên, Dương Minh Châu và Bến Cầu.

- **Quy mô:** Diện tích từ 50 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Địa hình thuận lợi, nông dân có kinh nghiệm, một số hộ có quy mô diện tích lớn có kinh nghiệm sản xuất mía nguyên liệu; Các nhà máy đã được giao đất có thể dành quỹ đất thích hợp để xây dựng vùng nguyên liệu theo hướng Organic.

9. Dự án trồng măng cùu đạt tiêu chuẩn VietGAP

- **Mục tiêu:** Cung cấp trái cho người tiêu dùng đảm bảo an toàn thực phẩm và cho cơ sở chế biến sản phẩm sạch để sản xuất bánh kẹo, mứt măng cầu, nước ép từ trái măng cầu đảm bảo an toàn.

- **Địa điểm:** Thành phố Tây Ninh, huyện Tân Châu và Dương Minh Châu.

- **Quy mô:** Diện tích từ 20 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Có vùng sản xuất tập trung, cung cấp sản phẩm quanh năm cho thị trường, với diện tích 4.115 ha. Măng cầu Bà Đen có mặt hầu hết trên tất cả các thị trường trong nước và còn được xuất khẩu.

10. Dự án trồng cây dược liệu đạt tiêu chuẩn VietGAP

- **Mục tiêu:** Sản xuất, chế biến và bảo quản các sản phẩm từ cây dược liệu.

- **Địa điểm:** Nhà máy chế biến tại các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Vùng sản xuất trên địa bàn các huyện: Tân Châu, Tân Biên, Dương Minh Châu, Châu Thành, Bến Cầu.

- **Quy mô:** Diện tích từ 20 ha trở lên.

- **Tiềm năng:** Địa điểm đầu tư có địa hình bằng phẳng, nguồn nước ổn định, các yếu tố địa lý khí hậu phù hợp với điều kiện trồng cây dược liệu, đáp ứng đủ nguyên liệu cho chế biến các sản phẩm từ cây dược liệu.

11. Dự án sản xuất lúa giống cấp nguyên chủng

- **Mục tiêu:** Sản xuất các giống lúa cấp nguyên chủng phù hợp điều kiện sinh thái tỉnh Tây Ninh, cung ứng cho mạng lưới nhân giống lúa cấp xác nhận trong và ngoài tỉnh.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Diện tích theo tiêu chí cánh đồng lớn.

- **Tiềm năng:** Nhu cầu lúa giống cấp xác nhận của tỉnh Tây Ninh vào khoảng 12.000 - 14.000 tấn/năm, tương ứng diện tích lúa cấp xác nhận cần phải sản xuất 2.400 - 2.800 ha với lượng giống cấp nguyên chủng cần 150 - 200 tấn. Đất lúa của tỉnh Tây Ninh đa dạng, canh tác được cả 3 vụ, diện tích năm 2014 là 142.224 ha, định hướng đến năm 2020 là 125.000 ha.

12. Dự án chế biến các sản phẩm sau đường

- **Mục tiêu:** Sản xuất chế biến thực phẩm (bánh kẹo, rượu); Chế biến thức ăn gia súc, gia cầm, thủy sản, chế biến cồn từ sản phẩm phụ của chế biến đường; Chế biến gỗ từ bã mía; Chế biến phân bón từ bã bùn.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh; Ưu tiên thu hút đầu tư vào các cụm công nghiệp được quy hoạch trên địa bàn tỉnh như: Tân Hội 1 và Thanh Xuân 1 (đã có nhà đầu tư hạ tầng), Ninh Điền (chưa có nhà đầu tư hạ tầng).

- **Quy mô:** Tùy vào từng loại sản phẩm nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp, nhưng trang thiết bị, công nghệ phải tiên tiến, công nghệ sản xuất hiện đại đáp ứng tiêu chuẩn về an toàn thực phẩm.

- **Tiềm năng:** Hiện tại có 3 nhà máy chế biến đường có tổng công suất 14.800 tấn mía cây/ngày. Các phụ phẩm sau đường như mật rỉ, bã mía, bã bùn rất dồi dào, đáp ứng nhu cầu nguyên liệu để sản xuất tận dụng phụ phẩm. Theo quy hoạch đến năm 2020 sản lượng mía đạt 1,6 triệu tấn - 02 triệu tấn/năm, sản lượng mía cây (năm 2014) là 1.396.034 tấn.

13. Dự án chế biến các sản phẩm bánh, kẹo từ tinh bột biến tính (không chế biến các sản phẩm từ củ mì tươi)

- **Mục tiêu:** Chế biến các sản phẩm bánh, kẹo từ tinh bột biến tính (không chế biến các sản phẩm từ củ mì tươi).

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh; Ưu tiên thu hút đầu tư vào các cụm công nghiệp được quy hoạch trên địa bàn tỉnh như: Tân Hội 1 và Thanh Xuân 1 (đã có nhà đầu tư hạ tầng), Ninh Điền (chưa có nhà đầu tư hạ tầng).

- **Quy mô:** Tùy vào từng loại sản phẩm nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp, nhưng công nghệ tiên tiến, trang thiết bị hiện đại và các tiêu chuẩn theo quy định hiện hành.

- **Tiềm năng:** Điều kiện tự nhiên phù hợp phát triển vùng nguyên liệu mì, sản lượng củ mì tươi 1,6 triệu tấn/năm 2014, sản lượng 1,1 triệu tấn bột/năm với gần 50 nhà máy chế biến tinh bộ mì, các phụ phẩm như bã mì, bã bùn từ nhà máy chế biến mì rất dồi dào.

14. Dự án chế biến các sản phẩm sau cao su như: găng tay y tế, nệm

- **Mục tiêu:** Chế biến các sản phẩm sau cao su như: găng tay y tế, nệm (không chế biến các sản phẩm từ mủ cao su).

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh; ưu tiên thu hút đầu tư vào các cụm công nghiệp được quy hoạch trên địa bàn tỉnh như: Tân Hội 1 và Thanh Xuân 1 (đã có nhà đầu tư hạ tầng).

- **Quy mô:** Tùy vào từng loại sản phẩm nhà đầu tư quyết định quy mô phù hợp, nhưng công nghệ tiên tiến, trang thiết bị hiện đại và các tiêu chuẩn theo quy định hiện hành.

- **Tiềm năng:** Điều kiện tự nhiên phù hợp phát triển vùng nguyên liệu cao su, đến nay diện tích cao su ở Tây Ninh đã tăng lên hơn 70.000 ha (tăng khoảng 2 lần so với 5 năm trước đây). Diện tích, sản lượng mủ cao su tăng, tất yếu kéo theo công nghiệp chế biến cao su tăng. Năm 2010, tổng công suất chế biến cao su ở Tây Ninh đã đạt khoảng 100.000 tấn/năm (vượt tổng công suất kế hoạch gần 20.000 tấn/năm).

15. Dự án nuôi trồng và chế biến thủy sản

- **Mục tiêu:** Nuôi trồng thủy sản để cung cấp nguồn nguyên liệu cho các nhà máy chế biến xuất khẩu.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** Đến năm 2015, tổng sản lượng đến năm 2020 đạt 69.890 tấn (trong đó nuôi trồng đạt 65.290 tấn, khai thác thuỷ sản đạt 4.600 tấn/năm, chủ yếu là cá) Trong đó, sản lượng cá tra sẽ rất lớn: đến năm 2015 đạt từ 15.000 đến 30.000 tấn; đến năm 2020 đạt từ 25.000 đến 50.000 tấn.

- **Tiềm năng:** Theo quy hoạch tổng thể phát triển thủy sản tỉnh Tây Ninh đến năm 2010, định hướng đến năm 2020, Tây Ninh có 1.775 ha đất phù sa ven sông suối lớn; khoảng 29.000 ha diện tích ao hồ, mặt nước lớn; hơn 22.833 ha diện tích mặt nước sông, suối và hồ chứa là cơ sở phát triển nuôi thuỷ sản chuyên canh hoặc kết hợp sản xuất nông nghiệp; hơn 10.500 ha đất ngập lũ, đất trũng có thể tận dụng nuôi thủy sản trong mùa lũ.

16. Dự án chăn nuôi gà giống lấy trứng, gà thịt lông màu

- **Mục tiêu:** Sản xuất trứng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; gà thịt lông màu.

- **Địa điểm:** Các huyện và thành phố Tây Ninh.

- **Quy mô:** 500.000 - 1.000.000 trứng/ngày hoặc gà lông màu 800.000 - 1.000.000 con/năm, có hệ thống thu mua, bảo quản và chế biến thức ăn tự cung ứng cho đàn gà của dự án; có hệ thống xử lý phân gia cầm cho ra phân bón hữu cơ thương mại.

- **Tiềm năng:** Tỉnh Tây Ninh có đất đai thuận lợi cho việc xây dựng dự án phát triển chăn nuôi gà lấy trứng. Đến năm 2020, tổng nhu cầu tiêu thụ trứng gia cầm trong tỉnh Tây Ninh hơn 100 triệu quả/năm. Tuy nhiên, lợi thế chính cho việc phát triển chăn nuôi gà để trứng thương phẩm chính là hướng đến thị trường thành phố Hồ Chí Minh, được xác định là thị trường có sức tiêu thụ các sản phẩm chăn nuôi lớn nhất cả nước.

III. DỰ ÁN ĐẦU TƯ HẠ TẦNG KỸ THUẬT

1. Nhà máy nước Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh

- Mục tiêu: Cấp nước sạch.

- Địa điểm: Thị trấn Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu.

- Diện tích: Giai đoạn đến 2020 là 01 ha; giai đoạn đến năm 2030 là 02 ha.

- Công suất: Giai đoạn đến năm 2020 là 5.000 m³/ngày đêm, giai đoạn đến năm 2030 là 10.000 m³/ngày đêm.

- Hình thức đầu tư: PPP.

2. Nhà máy nước Tân Châu, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh

- Mục tiêu: Cấp nước sạch.

- Địa điểm: Thị trấn Tân Châu, huyện Tân Châu.

- Diện tích: Giai đoạn đến 2020 là 01 ha; giai đoạn đến năm 2030 là 03 ha.

- Công suất: Giai đoạn đến năm 2020 là 5.000 m³/ngày đêm, giai đoạn đến năm 2030 là 20.000 m³/ngày đêm.

- Hình thức đầu tư: PPP.

3. Nhà máy nước Tân Biên, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh

- Mục tiêu: Cấp nước sạch.

- Địa điểm: Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên.

- Diện tích: Giai đoạn đến 2020 là 0,5 ha.

- Công suất: 2.000 m³/ngày đêm.

- Hình thức đầu tư: PPP.

4. Bến xe Bus Tân Hà

- Hình thức đầu tư: Nhà đầu tư lựa chọn hình thức đầu tư.

- Địa điểm: Xã Tân Hà, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 0,58 ha.

- Mục tiêu: Xây mới bến xe Bus phục vụ nhu cầu đi lại.

5. Bến xe khách huyện Dương Minh Châu

- Hình thức đầu tư: Nhà đầu tư lựa chọn hình thức đầu tư.
- Địa điểm: Thị trấn Dương Minh Châu, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 1,5 ha.
- Mục tiêu: Xây mới bến xe phục vụ nhu cầu đi lại.

IV. DỰ ÁN Y TẾ MỜI GỌI ĐẦU TƯ

1. Bệnh viện chuyên khoa phụ sản tại Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh Tây Ninh

- Mục tiêu: Chăm sóc sức khỏe sinh sản tại tỉnh Tây Ninh.
- Địa điểm thực hiện: Thành phố Tây Ninh và huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 50 - 100 giường.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

2. Phòng khám đa khoa kỹ thuật cao tại Khu liên hợp Phước Đông

- Mục tiêu: Phục vụ khám chữa bệnh cho trên 23.000 công nhân, 1.000 chuyên gia nước ngoài, người dân xã Phước Đông (trên 12.000 dân) và các xã lân cận...
- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 75 - 100 giường.

3. Phòng khám đa khoa tư nhân

- Mục tiêu: Phục vụ khám chữa bệnh cho người dân địa phương.
- Địa điểm thực hiện: Huyện Trảng Bàng, Tân Châu, Tân Biên, Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 100 - 150 giường.

V. DỰ ÁN GIÁO DỤC MỜI GỌI ĐẦU TƯ

1. Dự án xây dựng các Trường mầm non tại Khu Công nghiệp

Mục tiêu: Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ mầm non trong các Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp được đến trường, góp phần nâng cao chất lượng toàn diện hệ thống giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh đồng thời tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

1.1. Trường mầm non Khu Công nghiệp Phước Đông

- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Phước Đông, xã Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 16 phòng.
- Diện tích: 2.844 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 7.800.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.2. Trường mầm non Khu Công nghiệp Trảng Bàng

- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Trảng Bàng, xã An Tịnh, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 12 phòng.
- Diện tích: 2.034 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 6.200.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.3. Trường mầm non Khu Công nghiệp Linh Trung III

- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Linh Trung III, xã An Tịnh, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 10 phòng.
- Diện tích: 1.860 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 5.400.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.4. Trường mầm non Khu Công nghiệp Thành Thành Công

- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Thành Thành Công, xã An Hòa, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 09 phòng.
- Diện tích: 1.794 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 5.000.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.5. Trường mầm non Khu Kinh tế Cửa khẩu Mộc Bài

- Địa điểm thực hiện: Khu Kinh tế Cửa khẩu Mộc Bài, xã Lợi Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 09 phòng.
- Diện tích: 936 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 4.600.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.6. Trường mầm non Khu Công nghiệp Chà Là

- Địa điểm thực hiện: Khu Công nghiệp Chà Là, xã Chà Là, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.

- Quy mô: 08 phòng.
- Diện tích: 1.476 m².
- Tổng kinh phí ước tính: 4.600.000.000 đồng.
- Hình thức đầu tư: Hợp tác công tư (PPP).

1.7. Xây dựng trường Tiểu học (TH) và Trung học cơ sở (THCS) tư thục

- Địa điểm thực hiện: Đường Nguyễn Chí Thanh, Trong Quy hoạch khu dân cư số 1, phường 3, thành phố Tây Ninh.

- Mục tiêu: Xây dựng mới cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.
- Diện tích: 2,4 ha.

2. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh

- Nguồn vốn: Xã hội hóa;
- Số lượng: 01 trung tâm;
- Tên gọi: Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Bắc Tây Ninh;
- Địa điểm: Huyện Tân Châu.

VI. DỰ ÁN ĐẦU TƯ HẠ TẦNG THƯƠNG MẠI - ĐẦU TƯ CHỢ

1. Chợ Phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh

- Mục tiêu: Xây dựng kết cấu hạ tầng chợ.
- Địa điểm thực hiện: Đường 30/4, Phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 0,6 - 1,5 ha.

2. Chợ Tân Châu

- Mục tiêu: Xây dựng kết cấu hạ tầng chợ, công suất 500 sạp, kiot.
- Địa điểm thực hiện: Khu phố 1, thị trấn Tân Châu, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 0,89 ha.

3. Chợ Đồng Khởi

- Mục tiêu: Xây dựng chợ kết hợp nhà phố chợ Đồng Khởi, Huyện Châu Thành, thay thế chợ Cây Xiêng.
- Địa điểm thực hiện: Xã Đồng Khởi, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 1,22619 ha.

4. Chợ Thái Bình

- Mục tiêu: Xây dựng chợ kết hợp với nhà phố chợ Thái Bình, Huyện Châu Thành. Thay thế chợ Thái Bình hiện đã quá tải, xuống cấp.
- Địa điểm thực hiện: Xã Thái Bình, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 2,1082 ha.

5. Chợ Thanh Điền

- Mục tiêu: Xây dựng chợ kết hợp nhà phố chợ Thanh Điền, huyện Châu Thành, di dời chợ Thanh Điền cũ đã xuống cấp không đáp ứng thực trạng kinh doanh.

- Địa điểm thực hiện: Xã Thanh Điền, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 1,50 ha (đất công).

6. Chợ xã Hiệp Thạnh

- Mục tiêu: Xây dựng kết cấu hạ tầng chợ, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.
- Địa điểm thực hiện: Quốc lộ 22B, Ấp Giữa, xã Hiệp Thạnh, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 0,7 ha; dự kiến mở rộng thêm 0,3 ha.

7. Chợ Thị trấn Bến Cầu

- Mục tiêu: Xây dựng kết cấu hạ tầng chợ.
- Địa điểm thực hiện: ĐT 786, Khu phố 1, thị trấn Bến Cầu, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 03 ha.

8. Chợ đầu mối nông sản.

- Mục tiêu: Xây dựng mới chợ đầu mối nông sản, tạo nơi tập kết nông sản trước khi đưa đi tiêu thụ đến các tỉnh lân cận.

- Địa điểm thực hiện: Xã Bàu Năng, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 01 ha.

9. Chợ Tân Hội

- Mục tiêu: Xây dựng kết cấu hạ tầng chợ, công suất 180 sạp, kiot.
- Địa điểm thực hiện: Xã Tân Hội, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 01 ha.

VII. ĐẦU TƯ TRUNG TÂM THƯƠNG MẠI

1. Siêu thị mini tại Khu Công nghiệp Chà Là

- Mục tiêu: Xây dựng Siêu thị kinh doanh tổng hợp.
- Địa điểm thực hiện: Xã Chà Là, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Quy mô: 0,15 ha.

VIII. DỰ ÁN ĐẦU TƯ HẠ TẦNG TRUNG TÂM CÁC XÃ

IX. DỰ ÁN PHÁT TRIỂN NHÀ Ở GIAI ĐOẠN 2016 - 2020

1. Thành phố Tây Ninh

1.1. Khu dân cư tái định cư Khu phố 5

- Địa điểm thực hiện: Phường 1, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 4,9 ha.
- Dân số: 410 người.
- Diện tích sàn: 8.390 m².
- Vốn đầu tư: 43 tỷ đồng.

2. Huyện Tân Biên

2.1. Nhà ở Khu dân cư biên giới (200 hộ)

- Địa điểm thực hiện: Xã Tân Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 25 ha.
- Dân số: 1.000 người.
- Diện tích sàn: 20.000 m².
- Vốn đầu tư: 80 tỷ đồng.

3. Huyện Dương Minh Châu

3.1. Nhà ở Khu công nghiệp Chà Là

- Địa điểm thực hiện: Xã Chà Là, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 04 ha.
- Dân số: 3.000 người.
- Diện tích sàn: 24.000 m².
- Vốn đầu tư: 122,40 tỷ đồng.

3.2. Khu tái định cư Khu công nghiệp Chà Là

- Địa điểm thực hiện: Xã Chà Là, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 1,50 ha.
- Dân số: 800 người.
- Diện tích sàn: 24.000 m².
- Vốn đầu tư: 122,40 tỷ đồng.

3.3. Nhà ở thương mại xã Phước Ninh

- Địa điểm thực hiện: Xã Phước Ninh, huyện Dương Minh Châu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 02 ha.
- Dân số: 600 người.
- Diện tích sàn: 19.200 m².
- Vốn đầu tư: 97,90 tỷ đồng.

4. Huyện Châu Thành

4.1. Nhà ở thương mại trung tâm thị trấn

(30% theo quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết)

- Địa điểm thực hiện: Thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 1,20 ha.
- Dân số: 300 người.
- Diện tích sàn: 9.000 m².
- Vốn đầu tư: 46 tỷ đồng.

5. Huyện Hòa Thành

5.1. Nhà ở Cụm công nghiệp Bến Kéo

- Địa điểm thực hiện: Ấp Long Yên, xã Long Thành Nam, huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.

- Diện tích đầu tư: 02 ha.
- Dân số: 1.500 người.
- Diện tích sàn: 10.500 m².
- Vốn đầu tư: 53,6 tỷ đồng.

5.2. Khu dân cư Gò Kén

- Địa điểm thực hiện: Xã Long Thành Trung, huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 3,10 ha.
- Dân số: 250 người.

- Diện tích sàn: 7.500 m².
- Vốn đầu tư: 38,30 tỷ đồng.

5.3. Nhà ở thương mại xã Hiệp Tân

- Địa điểm thực hiện: Xã Hiệp Tân, huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 06 ha.
- Dân số: 484 người.
- Diện tích sàn: 14.516 m².
- Vốn đầu tư: 74 tỷ đồng.

6. Huyện Gò Dầu

6.1. Nhà ở công nhân phục vụ Khu Công nghiệp Phước Đông

- Địa điểm thực hiện: Xã Phước Đông, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 19,268 ha.
- Dân số: 5.000 người.
- Diện tích sàn: 35.000 m².
- Vốn đầu tư: 178,50 tỷ đồng.

6.2. Khu phố thương mại thị trấn Gò Dầu

- Địa điểm thực hiện: Thị trấn Gò Dầu, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 0,12 ha.
- Dân số: 100 người.
- Diện tích sàn: 3.200 m².
- Vốn đầu tư: 13,30 tỷ đồng.

6.3. Khu dân cư Dịch vụ thương mại Chợ Gò Dầu

- Địa điểm thực hiện: Chợ Gò Dầu - Thị trấn Gò Dầu, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 2,68 ha.
- Dân số: 250 người.
- Diện tích sàn: 8.000 m².
- Vốn đầu tư: 40,80 tỷ đồng.

6.4. Nhà ở thương mại Chợ mới

- Địa điểm thực hiện: Chợ mới - Thị trấn Gò Dầu, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 0,82 ha.
- Dân số: 200 người.
- Diện tích sàn: 7.000 m².
- Vốn đầu tư: 35,70 tỷ đồng.

6.5. Khu dân cư Thuận Lợi

- Địa điểm thực hiện: Khu liên hợp CN-ĐT-DV Phước Đông - Bời Lời, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 7,04 ha.

- Dân số: 2.000 người.
- Diện tích sàn: 70.000 m².
- Vốn đầu tư: 357 tỷ đồng.

7. Huyện Bến Cầu

7.1. Dãy nhà phố

- Địa điểm thực hiện: Xã Long Thuận, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 1,15 ha.
- Dân số: 500 người.
- Diện tích sàn: 12.500 m².
- Vốn đầu tư: 62,50 tỷ đồng.

7.2. Phố thương mại thị trấn Bến Cầu

- Địa điểm thực hiện: Thị trấn Bến Cầu, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 0,96 ha.
- Dân số: 400 người.
- Diện tích sàn: 10.000 m².
- Vốn đầu tư: 50 tỷ đồng.

8. Huyện Trảng Bàng

8.1 Nhà ở công nhân Khu Công nghiệp Thành Thành Công

- Địa điểm thực hiện: Thị trấn Trảng Bàng, huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.
- Diện tích đầu tư: 4,70 ha.
- Dân số: 3.000 người.
- Diện tích sàn: 15.000 m².
- Vốn đầu tư: 76,50 tỷ đồng.

Phụ lục 6

Các chính sách, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư đơn vị

Nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính, ngày 15/3/2018 Trung tâm hành chính công tỉnh Tây Ninh đã được đưa vào hoạt động. Sau hơn 01 năm hoạt động, Trung tâm Hành chính công đã đạt được các kết quả chủ yếu như sau: (1) Đã đưa toàn bộ những TTHC của các sở, ngành tỉnh (trừ các TTHC đặc thù) và nhóm thủ tục cấp căn cước công dân của Công An tỉnh vào tiếp nhận, trả kết quả tại Trung tâm; (2) Kéo giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hẹn còn 1,47%; (3) Bổ sung cách thức mới giải quyết một số TTHC qua mạng xã hội Zalo (người dân chỉ cần dùng điện thoại thông minh tự chụp ảnh các thành phần hồ sơ của thủ tục, sau đó nhấn nút gửi cho cơ quan nhà nước giải quyết, khi có kết quả sẽ nhận tin qua Zalo để đến nhận, không phải đi nộp hồ sơ trực tiếp nữa).

Trên cơ sở Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 22/02/2019 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021. Kế hoạch đã đặt ra mục tiêu phấn đấu chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và chỉ số cải cách hành chính của tỉnh vào nhóm tốt. Để đạt được mục tiêu trên các ngành phải tập trung xem việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên.

Ngày 12/7/2019, UBND tỉnh đã tổ chức tọa đàm PCI – Thách thức – cơ hội và giải pháp cho Tây Ninh theo Kế hoạch số 1405/KH-UBND ngày 03/7/2019. Nội dung tọa đàm tập trung vào chủ yếu các nội dung sau: phân tích, đánh giá thực trạng Chỉ số năng lực cạnh tranh PCI của tỉnh trong năm 2018 và những năm qua. Xác định những mặt được và chưa được trong công tác quản lý điều hành của tỉnh. Định hướng giải pháp nâng cao chỉ số PCI của tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư của địa phương trong thời gian tới.

Bên cạnh đó, ngày 29/8/2019, Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh đã có Kế hoạch số 482/KH-ĐĐBQH tiếp xúc một số doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh nhằm xem xét đánh giá những mặt được, chưa được trong việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến Bộ Luật Lao động (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp, trong các doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung những vướng mắc, bất cập đối với các dự án luật trên.